
Neksusanalyysin käsitetyöpaja 

Anne Tiermas (Helsingin yliopisto) & Elisa Räsänen (Aalto-yliopisto) 

 

Scollon ja Scollon (2004) kehittivät neksusanalyysin olemassa olevien suuntausten 
pohjalta, ja teoreettisena viitekehyksenä se ammentaa kriittisestä diskurssianalyysista, 
lingvistisestä antropologiasta ja (vuorovaikutus)sosiolingvistiikasta (Scollon & Scollon 
2004). Kielitieteen kentällä pitäisikin käydä enemmän eri tutkimussuuntausten välistä 
vuoropuhelua, koska eri koulukunnilla on paljon samansuuntaisia lähtökohtia ja 
tutkimusintressejä (Blommaert 2005: 9). Neksusanalyysin avulla on mahdollista tehdä 
tällaista rajanylitystä.  

Suomessa neksusanalyysia on sovellettu muun muassa kieli-ideologioiden (Pietikäinen 
2012), monikielisyyden (Vorobeva 2024), osallisuuden (Intke-Hernandez 2020) ja 
kielenoppimisen (Strömmer 2017) tutkimukseen. Erityisen suosituksi neksusanalyysi 
on osoittautunut pedagogiikan (esim. Räsänen 2024; Tiermas 2022), 
opettajankoulutuksen (esim. Tumelius 2022), tekstikäytänteiden (esim. Leskinen 2024) 
ja ylipäätään koulun ja koulutuksen tutkimuksessa.  

Eri tutkimussuuntausten ja teoreettisten lähtökohtien yhdistämisen vuoksi 
neksusanalyysissa keskeisesti käytössä olevat käsitteet kantavat mukanaan 
monenlaisia historioita. Suomessa ja suomeksi on jo tehty paljon neksusanalyyttisia 
tutkimuksia (koontia ks. Kuure ym. 2018), mutta neksusanalyysin käsitteiden 
suomentamisesta ei ole vielä käyty systemaattista keskustelua. 

Työpaja kutsuu neksusanalyysia soveltavia tai siitä kiinnostuneita tutkijoita tarttumaan 
yhteen tai muutamaan neksusanalyyttiseen käsitteeseen ja perkaamaan käsitteen 
tutkimuksellista kaarta perinpohjaisesti: Mistä tutkimusperinteestä käsite on 
neksusanalyysiin tuotu? Mihin teoreettiseen näkemykseen se perustuu? Miten sitä on 
sovellettu eri tutkimuksissa? Miten (eri tavoin) käsite on mahdollisesti suomennettu tai 
mikä voisi olla sopiva suomennos? Miten käsite linkittyy muihin neksusanalyyttisiin 
käsitteisiin? Esityksissä rohkaistaan käyttämään empiiristä aineistoa teoreettisen 
pohdinnan tukena, mutta esitykset voivat olla myös kirjallisuuskatsauksia. 

Työpajassa tehdään suomenkielistä termityötä. Työpajan vetäjät vievät termityön 
tuotoksia Tieteen termipankkiin työpajan jälkeen.  
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